
 

Tel.: +420 475 657 111, Fax: +420 475 200 245, Url: www.kr-ustecky.cz, E-mail: urad@kr-ustecky.cz   
IČ: 70892156, DIČ: CZ70892156, Bankovní spojení: Česká spořitelna, a.s., č. ú.  882733379/0800 

Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem 
odbor životního prost ředí a zemědělství  
 
       LIDRU a.s. 

Libotenice č.p. 153 
412 01 Litoměřice 

Datum:        8. 7. 2013  
JID: 93336/2013/KUUK 
Jednací číslo: 1826/ZPZ/2013 
Vyřizuje/linka: Ing. Tomáš Kirbs/148 
E-mail: kirbs.t@kr-ustecky.cz 
 

ZÁVĚR ZJIŠŤOVACÍHO ŘÍZENÍ 

podle § 7 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vliv ů na životní prost ředí a o zm ěně 
některých souvisejících zákon ů (zákon o posuzování vliv ů na životní prost ředí) ve 

znění pozd ějších p ředpis ů (dále jen zákon) pro zám ěr „Modernizace areálu pro odchov 
kuřic II – Libotenice č.p. 154“ 

Název: Modernizace areálu pro odchov ku řic II – Libotenice č.p. 154 

Charakter zám ěru:  

Posuzovaný areál v minulosti sloužil pro chov brojlerů na podestýlce, poté byl přebudován na 
kombinovaný chov nosnic a odchov kuřic, kdy 4 haly byly provozovány na podestýlce a 2 
haly s klecovou technologií. Plánovaná změna záměru spočívá v celkové rekonstrukci areálu 
na odchov kuřic, kdy 4 haly budou osazeny moderní klecovou technologií a pouze 2 haly 
zůstanou s podestýlkovým odchovem. 

Kapacita (rozsah) zám ěru:  

Plánovanou rekonstrukcí dojde k nárůstu počtu chovaných kusů ze současných 135.500 ks 
nosnic a kuřic na navrhovaných 250.000 ks kuřic (nepočítá se s novou výstavbou – pouze 
s rekonstrukcemi vnitřních prostor stávajících hal). 

Umíst ění stavby: 

Kraj:  Ústecký 
Obec:   Libotenice  
k. ú.:     Libotenice 

 

Předpokládaný termín zahájení realizace zám ěru a jeho dokon čení: 

Termín zahájení: III. čtvrtletí 2013 

Termín dokončení: IV. čtvrtletí 2014  

Oznamovatel : LIDRU a.s., Libotenice č.p. 153, 412 01 Litoměřice 
 

IČ:  00121100 

 

 

 



 

Krajský úřad Ústeckého kraje, Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem strana 2 /6 
Tel.: +420 475 657 111, Fax: +420 475 200 245, Url: www.kr-ustecky.cz, E-mail: urad@kr-ustecky.cz   
IČ: 70892156, DIČ: CZ70892156, Bankovní spojení: Česká spořitelna, a.s., č. ú.  882733379/0800 

Závěr:  

Záměr „Modernizace areálu pro odchov ku řic II – Libotenice č.p. 154“ je změnou záměru 
dle § 4, odstavce  1 písmena b). Jedná se o změnu záměru, který naplňuje dikci bodu 1.5 
kategorie II přílohy č. 1 zákona „Chov hospodářských zvířat s kapacitou od 50 do 180 
dobytčích jednotek (1 dobytčí jednotka = 500 kg živé hmotnosti)“. Dle § 7 zákona bylo 
provedeno zjišťovací řízení, jehož cílem bylo také zjištění, zda záměr bude mít významný vliv 
na životní prostředí a zda bude posuzován podle citovaného zákona.  
 
Na základě zjišťovacího řízení provedeného podle zásad uvedených v příloze č. 2 k zákonu 
dospěl příslušný úřad k závěru, že záměr 
 

„Modernizace areálu pro odchov ku řic II – Libotenice č.p. 154“ 

může mít významný vliv na životní prostředí a bude  posuzován podle citovaného zákona. 

Zároveň příslušný úřad v souladu s ustanovením § 91 odst. 1 písm. c) stavebního zákona 
vylučuje možnost spojení postupů podle zákona o posuzování vlivů na životní prostředí 
s územním řízením podle stavebního zákona. 

V dokumentaci vlivů záměru na ŽP (dále jen dokumentaci), která musí být zpracována 
autorizovanou osobou ve smyslu zákona a v rozsahu podle přílohy č. 4 k citovanému 
zákonu, požadujeme zohlednit a vypo řádat všechny požadavky na doplnění, připomínky 
a podmínky, které jsou uvedeny v došlých vyjádřeních a v tomto závěru, zejména pak:  

1) stávající stav v zájmové lokalitě na základě provedeného konkrétního měření hluku z 
provozu areálu vůči nejbližší obytné zástavbě (stávající i budoucí – schválené 
územním rozhodnutím) se zapracováním všech stávajících stacionárních zdrojů hluku 
jak z vlastního areálu, tak dalších zásadních zdrojů v lokalitě, zvlášť posoudit hluk 
dopravní 

 
2) popis stávajícího způsobu odvětrání včetně navržené změny pro předpokládanou 

kapacitu kuřic z akustického hlediska 
 
3) zhodnocení přírůstku akustické zátěže oproti původnímu stavu dle požadavků 

nařízení vlády č. 272/2011 Sb. o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a 
vibrací ve vztahu k chráněným prostorům, případné navržení odpovídajících 
protihlukových opatření 

 
4) zakreslení izofon limitních hodnot 40/50 dB pro noční/denní dobu (v případě 

předpokladu tónové složky z provozu zdrojů v areálu pak izofony limitních hodnot 
35/45 dB).  

 

Odůvodn ění:  

Ke zveřejněnému oznámení záměru se během zjišťovacího řízení vyjádřily následující 
dotčené územní samosprávné celky, dotčené správní úřady a zástupci veřejnosti: 

Ústecký kraj – Rada Ústeckého kraje   
 
Rada Ústeckého kraje nepožaduje provést posouzení záměru podle zákona č. 100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů za předpokladu, že 
investor bude i nadále aplikovat opatření k redukci emisí amoniaku (technologie krmení a 
napájení s biotechnologickými přípravky, ponechání hnoje v klidu do vytvoření přírodní 
krusty, zapravení hnoje do půdy při orbě do 12 hod.). 



 

Krajský úřad Ústeckého kraje, Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem strana 3 /6 
Tel.: +420 475 657 111, Fax: +420 475 200 245, Url: www.kr-ustecky.cz, E-mail: urad@kr-ustecky.cz   
IČ: 70892156, DIČ: CZ70892156, Bankovní spojení: Česká spořitelna, a.s., č. ú.  882733379/0800 

Městský ú řad Roudnice nad Labem – odbor životního prost ředí 

K předloženému Oznámení nemáme připomínek, pokládáme ho za dostatečně vypovídající. 
Vzhledem k vysokému nárůstu počtu chovaných kusů kuřic požadujeme důsledně uplatňovat 
veškeré dostupné technologie, vedoucí ke snížení produkce především amoniaku a dalších 
zápach tvořících látek. Zároveň zdůrazňujeme (na základě zkušeností s řešením stížností v 
minulosti) nezbytnost technologické kázně při transportu trusu po komunikacích, čímž bude 
téměř eliminováno jejich znečišťování. Za předpokladu splnění těchto podmínek se 
domníváme, že není nutné výše citovaný záměr posuzovat podle zákona. 

Obec Libotenice (doslovný přepis) 

Vzhledem k tomu, že se jedná o velké navýšení počtu chovaných zvířat požadujeme 
projednání podle zákona a to s ohledem na znečišťování ovzduší, s ohledem na zdraví 
obyvatel naší obce a dále není nepodstatný ani zápach z těchto chovů. Již v minulosti jsme 
akceptovali navýšení kapacity chovu nosnic a kuřic v areálu č.p. 153 v k.ú. Libotenice. 

ČIŽP, oblastní inspektorát Ústí nad Labem  

Vyjádření z hlediska ochrany vod 
Odpadní oplachové vody budou svedeny do jímek a odváženy k likvidaci ke smluvnímu 
odběrateli. U všech používaných jímek bude zajištěna zkouška nepropustnosti. Splaškové 
odpadní vody jsou shromažďovány v jímkách a vyváženy dle potřeby na obecní ČOV. Voda 
pro areál je zajišťována částečně z vlastního vrtu a částečně z veřejného městského 
vodovodu. 
 
Vyjádření z hlediska ochrany ovzduší 
V hale č. 1 a 2 dojde k navýšení počtu kuřic chovaných na podestýlce a v halách 3 a 4 bude 
instalován klecový odchov. ČIŽP nemá z hlediska ochrany ovzduší k realizaci záměru 
námitky, ovšem požaduje, aby v maximální míře byly uplatňovány dostupné technologie na 
snižování produkce amoniaku. Jedná se především o biotechnologické přípravky do krmiva, 
skladování trusu v odpovídajících úložištích (hnojná plata apod.), rychlé zapravení do půdy 
po jejich aplikaci na pozemky. 
 
Po prostudování předloženého oznámení záměru „Modernizace areálu pro odchov kuřic II – 
Libotenice č.p. 154“ ČIŽP OI Ústí nad Labem konstatuje, že nemá k tomuto oznámení 
z hlediska ochrany vod a ochrany ovzduší další připomínky a nepožaduje posouzení záměru 
dle zákona č. 100/2001 Sb. 
 
KHS Ústeckého kraje, ÚP Litom ěřice  

V předloženém oznámení není zapracováno akustické zhodnocení. Popis hlukové 
problematiky v dané lokalitě zahrnuje pouze všeobecné předpoklady a domněnky, které 
nejsou podloženy konkrétním akustickým měřením s navazujícím výpočtem 
předpokládaného budoucího stavu vůči nejbližší obytné zástavbě (stávající i budoucí). 
Následně doplněné posouzení akustické situace 19/06/2013, zpracované Ing. Martinem 
Vraným - Farm Projekt, Jindřišská 1748, Pardubice, z června 2013, hodnotí předpokládanou 
akustickou zátěž v zájmové lokalitě po zprovoznění modernizovaného areálu bez započítání 
vlivu stávajícího stavu. Tyto vlastní předložené přírůstky se přitom pohybují téměř u hranice 
limitní hodnoty pro noční dobu. 

Vzhledem k tomu, že předloženým záměrem dochází ke zvýšení kapacity areálu o + 119,5 
DJ (z původního počtu 135.500 ks nosnic a kuřic na 250.000 ks kuřic), a tím i vyššímu 
požadavku na odvětrání hal, je třeba pro objektivní posouzení hlukové problematiky předložit 
akustickou studii, která bude zahrnovat:  

 
1) stávající stav v zájmové lokalitě na základě provedeného konkrétního měření 

hluku z provozu areálu vůči nejbližší obytné zástavbě (stávající i budoucí – 



 

Krajský úřad Ústeckého kraje, Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem strana 4 /6 
Tel.: +420 475 657 111, Fax: +420 475 200 245, Url: www.kr-ustecky.cz, E-mail: urad@kr-ustecky.cz   
IČ: 70892156, DIČ: CZ70892156, Bankovní spojení: Česká spořitelna, a.s., č. ú.  882733379/0800 

schválené územním rozhodnutím) se zapracováním všech stávajících 
stacionárních zdrojů hluku jak z vlastního areálu, tak dalších zásadních zdrojů 
v lokalitě, zvlášť posoudit hluk dopravní 

 
2) popis stávajícího způsobu odvětrání včetně navržené změny pro 

předpokládanou kapacitu kuřic z akustického hlediska 
 

3) zhodnocení přírůstku akustické zátěže oproti původnímu stavu dle požadavků 
nařízení vlády č. 272/2011 Sb. o ochraně zdraví před nepříznivými účinky 
hluku a vibrací ve vztahu k chráněným prostorům, případné navržení 
odpovídajících protihlukových opatření 

 
4) zakreslení izofon limitních hodnot 40/50 dB pro noční/denní dobu (v případě 

předpokladu tónové složky z provozu zdrojů v areálu pak izofony limitních 
hodnot 35/45 dB).  

 
S ohledem na výše citované je proto z hygienického hlediska požadováno zpracování 
dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb. v pozdějším znění. 
 
Nezávislé sociáln ě ekologické hnutí (NESEHNUTÍ) prost řednictvím pana Lukáše Lyera 
- přijato 2x identické vyjád ření (doslovný přepis) 
 
Dne 24. 5. 2013 bylo v informačním systému EIA (byť nezákonně, jak je níže doloženo) 
zveřejněno oznámení výše uvedeného záměru. V zákonné dvacetidenní lhůtě k němu 
podáváme následující vyjádření: 
 
1. Oznamovatel nikde neuvádí popis chovné technologie, a to ani obohaceného klecového 

chovu, ani voliérového, ani podestýlkového chovu. 

2. Oznamovatel neuvádí, kolik zaměstnanců je vyčleněno na péči o zvířata. Přitom by měl 
dle zákona splnit následující požadavky:  
a) §11 odst. 1) zák. č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání (dále jen „ZOZPT”), 

podle kterého je „v intenzivních chovech chovatel povinen zabezpečit nejméně 
jedenkrát denně prohlídku hospodářských zvířat”, 

b) § 4 odst. 1 písm. b) veterinárního zákona (dále jen “VZ”), dle kterého je chovatel 
povinen sledovat zdravotní stav zvířat, 

c) §1b odst. 2 písm. a) vyhlášky č. 208/2004 Sb., o minimálních standardech na 
ochranu hospodářských zvířat, podle něhož musí „dispoziční, technické a provozní 
řešení stájí v souladu s použitou technologií chovu umožnit denní kontrolu 
zdravotního stavu, kondice a pohody hospodářských zvířat“. 

Kromě nutnosti vyřešení počtu zaměstnanců, kteří budou o zvířata pečovat, navrhujeme, 
aby správní orgán v závazných podmínkách rozhodnutí uložil každoroční školení 
zaměstnanců v oblasti  welfare hospodářských zvířat, správného zacházení s nimi, péče 
o ně a jejich ošetřování. 

3. Oznamovatel nesplnil požadavky na oznámení stanovené přílohou č. 3 zák. č. 100/2001 
Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, částí B.I.5, podle které má mj. zdůvodnit 
potřebu záměru včetně přehledu zvažovaných variant a hlavních důvodů pro jejich výběr, 
resp. odmítnutí. Tyto požadavky splnil pouze formálně tím, že uvedl pouze několik 
teoretických variant, které vzápětí označil za „neakceptovatelné“ či jinak nerealizovatelné. 
Kromě toho, že chybí jakékoliv realistické varianty, které by bylo možné porovnat, chybí i 
jedna realistická varianta, která se sama nabízí z popisu variant investorem – a to 
zachování současného stavu a kapacit současně se zlepšením technického stavu 
provozu.  

4. Investor dále v části E – porovnání variant řešení záměru doslova uvádí: „technický stav 



 

Krajský úřad Ústeckého kraje, Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem strana 5 /6 
Tel.: +420 475 657 111, Fax: +420 475 200 245, Url: www.kr-ustecky.cz, E-mail: urad@kr-ustecky.cz   
IČ: 70892156, DIČ: CZ70892156, Bankovní spojení: Česká spořitelna, a.s., č. ú.  882733379/0800 

současných hal je na velice špatné úrovni a další provozování v tomto stavu s sebou 
nese velké riziko z hlediska ochrany současného životního prostředí.“ Z vyjádření 
investora v různých částech dokumentace zároveň vyplývá, že tento provoz v současné 
době skutečně provozuje. 

Pokud je stávající provoz opravdu nebezpečím pro životní prostředí a investor jej i přesto 
provozuje, měla by jej jednak prošetřit Česká inspekce životního prostředí a zhodnotit, 
zda není třeba nařídit uzavření provozu (podání podnětu NESEHNUTÍ zatím zvažuje), 
jednak by měl správní orgán přinejmenším přihlédnout k tomu, že se jedná o 
nezodpovědného provozovatele a nařídit podrobné posouzení záměru, aby bylo jisté, že 
bude do budoucna podobným rizikům předejito. 

Pokud naopak stávající provoz nebezpečím pro životní prostředí není a investor v této 
části účelově neuvádí pravdu, aby navodil dojem, že jedinou rozumnou možností 
pokračování provozu je jeho rozšíření, které požaduje, je třeba v tomto kontextu 
přihlédnout i ke zbytku textu oznámení a brát jeho důvěryhodnost se značnou rezervou. 
Tato varianta také svědčí pro potřebu důkladného posouzení záměru. 

5. Správní orgán nesplnil povinnost stanovenou § 6 odst. 6 zákona č. 100/2001 Sb., o 
posuzování vlivů na životní prostředí, když nezveřejnil informaci o oznámení v souladu s 
§ 16 téhož zákona. Ke dni podání tohoto vyjádření, tj. 12. 6. 2013, nebyla informace o 
oznámení EIA umístěna ani v informačním systému EIA (tam byl k dispozici pouze 
dokument oznámení EIA, ovšem nikoliv již údaje dle § 16 odst. 1 zákona č. 100/2001 
Sb.), ani na úřední desce Krajského úřadu Ústeckého kraje (tam nebyla informace o 
oznámení umístěna vůbec).  

Vypořádání připomínky: nelze hovořit o nesplnění povinnosti příslušným úřadem a to 
z důvodu, že informace o oznámení a o tom, kdy a kde je do něj možno nahlížet byla 
zveřejněna na elektronické úřední desce Ústeckého kraje od 24. 5. 2013 do 11. 6. 2013 (viz 
archiv úřední desky na webu www.kr-ustecky.cz) a na fyzické úřední desce od 24. 5. 2013 
do 12. 6. 2013. Na informačním systému CENIA byly uvedeny informace, kdy bylo zjišťovací 
řízení zahájeno, do kdy je možno podávat připomínky a bylo zde umístěno i oznámení 
včetně příloh. V systému CENIA nebyl umístěn pouze dokument, který byl na úřední desce 
Ústeckého kraje  - toto lze považovat za chybu spíše formální, která nemá na proces 
posuzování prakticky žádný vliv, neboť informace, které dokument obsahuje na systému 
CENIA uvedeny byly.   

6. Předložená technologická varianta řešení je z naprosté většiny tvořena obohaceným 
klecovým systémem: čtyři ze šesti hal, konkrétně 220.000 zvířat z 250.000, tj. 88%, má 
být vybaveno klecovou technologií. Tato technologie, podle ničím nepodloženého 
vyjádření zpracovatele oznámení „navržena na základě nejnovějších poznatků z oblasti 
chovu drůbeže, etologie, využití moderních technických prvků“, není nikde v textu 
oznámení popsána, tudíž se k ní není možné vyjádřit. 

7. Oznamovatel uvádí jako předpokládaný termín zahájení realizace záměru 3. čtvrtletí 
2013 (červenec). Tento termín považujeme za nerealistický, neboť jen posouzení záměru 
v procesu EIA může trvat několik měsíců, nehledě na potřebná navazující povolení. 

8. V oznámení není nijak řešen vliv produkovaného (fytotoxického) amoniaku na okolní 
ekosystém, což není zanedbatelné vzhledem k těsné blízkosti evropsky významné 
lokality Písčiny u Olešky, nedalekého lesa a vodního toku Labe. 

9. Oznámení se dostatečně nezabývá vlivem amoniaku na zdraví zvířat a lidí uvnitř chovu. 
Přitom amoniak škodí v chovech zvířat, kde jeho zvýšená koncentrace negativně 
ovlivňuje zdraví zvířat a lidí a prokazatelně snižuje užitkovost chovaných zvířat. 
Krátkodobá expozice amoniaku může dráždit i popálit kůži a oči s rizikem trvalých 
následků. Dráždit může rovněž nosní sliznice, ústa, hltan a způsobuje kašel a dýchací 
potíže. Inhalace amoniaku může dráždit plíce a způsobit kašel či dušnost. Expozice 
vyšším koncentracím amoniaku může způsobit zavodnění plic (edém) a vážné dýchací 



 

Krajský úřad Ústeckého kraje, Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem strana 6 /6 
Tel.: +420 475 657 111, Fax: +420 475 200 245, Url: www.kr-ustecky.cz, E-mail: urad@kr-ustecky.cz   
IČ: 70892156, DIČ: CZ70892156, Bankovní spojení: Česká spořitelna, a.s., č. ú.  882733379/0800 

potíže.Součástí oznámení by tedy mělo být i vyhodnocení dopadu amoniaku uvnitř chovu 
na zdraví lidí, zejm. zaměstnanců pracujících v provozu. 

10. Oznámení vůbec neobsahuje popis a vyhodnocení nakládání s drůbežími exkrementy. 
Součástí přípravy záměru by mělo být spolehlivé vyhodnocení nakládání s exkrementy, 
obsahující doložení, zda má dotyčná podnikatelská společnost k dispozici dostatek 
pozemků pro jejich aplikaci (vyhodnocení aplikačního poměru mezi množstvím 
exkrementů a plochou půdy, vhodné k jejich zapravení). Provozovatel by tedy měl buď 
doložit vlastnictví pozemků nebo smluvní vztahy s odběrateli, či přinejmenším uvést, na 
jaké pozemky, o jaké rozloze bude trus aplikován. Dále je nezbytné vyhodnocení, zda je 
v oblasti nedostatek či přebytek živin a způsob zapravování exkrementů do půdy či jiného 
nakládání s nimi. 

 
Vzhledem k výše zmíněnému navrhují NESEHNUTÍ, 
• aby správní orgán znovu a v souladu se zákonem zveřejnil informaci o oznámení záměru 

i oznámení samotné a vypsal novou lhůtu pro vyjádření veřejnosti tak, aby byla 
zachována zákonná možnost každého se k oznámení vyjádřit; 

• aby krajský úřad rozhodl o tom, že záměr bude posuzován podle zákona, aby uložil 
investorovi předložení více variant záměru a to, aby se v dokumentaci vypořádal s výše 
uvedenými připomínkám. 

(konec citace vyjádření NESEHNUTÍ) 
 

S ohledem na povahu a rozsah záměru, jeho umístění, charakteristiku předpokládaných vlivů 
záměru na životní prostředí a s přihlédnutím ke všem připomínkám a zaslaným vyjádřením 
dospěl příslušný úřad k závěru, že záměr má významný vliv na životní prostředí a bude 
posuzován podle citovaného zákona. Příslušný úřad na základě předpokládaných vlivů 
záměru dospěl k závěru, že pro plnohodnotné posouzení vlivů záměru na životní prostředí a 
veřejné zdraví bude nezbytné zpracovat posudek podle ustanovení § 9 zákona o posuzování 
vlivů na životní prostředí. Z tohoto důvodu v souladu s ustanovením § 91 odst. 1 písm. c) 
stavebního zákona příslušný úřad vyloučil možnost spojení postupů podle zákona o 
posuzování vlivů na životní prostředí s územním řízením. 

Příslušný úřad požaduje dokumentaci dle přílohy č. 4 zákona předat v 5 výtiscích v tištěné 
formě a 4x na technickém nosiči dat. 

 

 

POUČENÍ 

Závěr zjišťovacího řízení není rozhodnutím podle zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, 
a nenahrazuje vyjádření dotčených orgánů státní správy, ani příslušná povolení podle 
zvláštních předpisů. 

 

 
 
 
Ing. Monika Zeman 
pověřená vedením odboru životního prostředí a zemědělství                                                                                       
 
 
Obdrží:  oznamovatel, dotčené správní úřady, dotčené územní samosprávné celky. 
 


